Monsieur le Président
SIDEN-SIAN
23 AV DE LA MARNE

59290 WASQUEHAL

16 novembre 2022

Frangois Vinatier
112 rue du port
59800 LILLE

Proceés Verbal de synthese

Zonage de ’assainissement des eaux
usées de la commune de Mouchin.

Enquéte £22000096/59

Préambule

En application des dispositions de larticle R123-18 du Code de I'Environnement, fe
commissaire enquéteur porte A votre connaissance la synthése des observations qu'il a recuctliies au
cours de ’enquéte publique relative au projet de zonage des eaux usées de la commune de Mouchin.

Le Commissaire enguéteur a complété les observations du public avec ses propres
interrogations. Lenquéte s'est déroulée conformément a Parrété du SIDEN-SIAN, en date du 9
septembre 2022 du lundi 10 octobre a 13h30 au jeudi 10 novembre 2022 4 12h00 4 la mairie de
Mouchin ot un registre a é1é ouvert pour recevoir les observations du public. Aucun courricl n’a ¢té
adressé au commissaire enquéteur via I'adresse de mwessagerie ¢pronage.mouchin@noreade fr.
Aucun couriier i'est parvenu au commissaire enquéteur.

1l vous appartient d’adresser au commissaire enquéteur, dans un délai de 15 jours, un
mémoire ¢n répanse avec vos remargues, vos justifications, voire vos engagements liés aux
observations recueillies pendant la procédure. Tous les compléments d’information que vous jugerez
utiles et nécessaires pourront étre fournis pour justifier les choix et ainsi garantir le bien-fondé du
projet de zonages sownis 4 enguéte.

SIDEN-SIAN Procés verbal de synthése zonage d’assainissement des eaux usées territoire de la
commune de Mouchin, 1



1 — Déroulement de ’enquéte publique

1.1 La publicité de la procédure

La publicité, la période et la durée de I’enquéte publique dictées par [’arrété ont été respectées. Le
choix des dates et heures de permanence a permis de toucher le plus grand nombre. Les choix des
emplacements de ’affichage ont été faits suivant les futurs travaux envisagés par la régie Noréade ct
en les répartissant sur tout le territoire de la commune.

1.2 Le climat de la procédure

Les temps d’¢échanges, de dialogue et d’écoute qui ont été consacrés au public lors des permanences
ont toujours ¢té trés courtois. Néanmoins certains ont montré leur mécontentement de e pas avoir
¢té associés 4 ’élaboration du projet voire méme de constater des contradictions entre ce que la regie
Nor¢ade leur a dit lors de demandes de branchements, des certificats d’urbanisme ou des demandes
de la SPANC de travaux de mise 4 niveaux. Certains se plaignent d’étre mal considérés par ce qu’ils
pensent &tre mis a I’écart de la commune.

Des participants voulant apporter des contributions identiques ont souhaité rester groupés. Le
commissaire enquéteur a accepté dans la mesure ol cela ne prenait pas la forme d’une pétition.

2 — les observations recueillies pendant I’enquéte

Le projet de zonage a rccueilli au total 14 observations, courriers et courriels, le nombre de
personnes s’etant déplacées s’éléve d 34, Le commissaire enquéteur juge ces chiftres significatifs vu
le nombre d’habitants de Mouchin et la publicité faite pour I’enquéte.

Apres une premiére analyse de I'ensemble de ces dépositions, les principales observations relevées
par le commissaire enquéteur pourraient étre regroupées par thémes de la maniére suivante -

I — Classement en zonage d’assainissement collectif alors que des travaux de mise a niveau de
leurs installations autonomes ont été engagés

2 — Classement en zonage d’assainissement non collectif alors que des travaux de réscaux sont en
cours & proximité

3 — Impact financier des choix de zone, sur leurs travaux en cours et les travaux i leur charge en
amont du raccordement pour les futurs branchements

4 — Compréhension des périmétres d’une part de I’étude d’autre part de la carte par rapport aux
systémes de collecte et de traitements de I’assainissement collectif (Cysoing, Aix.)

5~ Impact des choix d’assainissement collectif ou non collectif sur les enjeux environnementaux,
caux souterraines et eaux de surface

5 — Etat des syst¢émes d’assainissement des caux usées, publiques (agglomérations d’assainissement)
ct privées

6 — Choix et cofit des filitres de traitement des installations autonomes ou de leur mise  niveau
éventuelle

7 — Nuisance des futures installations en particulier de relevage.

Pour les observations issues de la contribution publique, le CE, dans un souci de faciliter la lecture



des observations déposées, a réalisé leur retranscription.

Du 10 octobre au 10 novembre, 34 personnes se sont déplacées 4 la mairie de Mouchin pendant la
période de consultation 14 contributions ont été écrites.

Le tableau page suivant présente le bilan de la contribution en termes de déposants et des modes de
dépdt utilisés. Toutes les dépositions faites a la mairie de Mouchin ont été numérotées.

Auteurs de la contribution Date orale |écrite
1 'Mme Véronique Pinchon 4/11/2022 X
2 12 personnes Mme A.Delinselle, M. Jacques|5/11/2022 X

Delinselle, M.C.Brienne, Mme Stéphanie
Dhellin, M.Pierre Mairesse, M.Dumas, M.
Benoit Celin, M.Dumazel, M.Olivier Colin, M.
et Mme Pierron, M.Stéphane Coens.

3 2 personnes Mme. Sandrine Corman et Mme]5/11/2022 X
Yvette Delecourt

4/5 3 personnes M Barbier , M. Dujardin et M.{5/11/2022  |x X
Franck Hesschentier

6 5/11/2022 X

4 personnes M Quentin Caudrelier, Mme
Justine Caudrelier, M.Pierre Lemire, Mme
Isabelle Lemaire

7 3 personnes M.Caudrelicr, M.Pierre Lemire,|5/11/2022 X
Mme Sandrine Corman

8 2 personnes M. et Mme Barbier | 571172022 X

9 'M Dujardin | 571172022 x
Mise en annexe par M.le Maire de Mouchinj6/11/2022 X
d’une note avee 3 plans

10 2 personnes Mme Mélanie Lhomme et M.|7/11/2022 X
Laurent Bruniau

1 M Novion | 771172022 X

12 M.Manbais 8/11/2022 X

13 Mme Anonyme Habitante du hameau Planard }10/11/22 X

14 M. Varlet 10/11/22 X

01 - Observation de Mme Pinchon Véronique, domiciliée 4 Mouchin 251 route de Saint-Amand
lieu dit Planard

Je suis fortement intéressée par le projet d’extension d’assainissement collectif,



REPONSE DU SIDEN-SIAN

02 - Observations 12 habitants de Mouchin, quartier de Planard, route de Saint-Amand

Mme A.Delinselle, M. JacquesDelinselle, M.C.Brienne, Mme Stéphanie Dhellin, M.Pierre
Mairesse, M.Dumas, M. Benoit Celin, M.Dumazel, M.Olivier Colin, M, et Mme Pierron,
M.Stéphane Coens.

Avec plusieurs voisins nous représentons le quartier de Planard (2 'est). Nous sommes venus pour
mieux comprendre certains points du dossier.

1. Pourquoi les cartes présentées se limitent au territoire de Mouchin sans vue globale des systémes
d’assainissement ?

2. Nous sommes surpris que notre quartier soit zon¢ en non collectif. Pourtant la carte de la premiére
page du bilan, au dossier d’enquéte, indique I’existence d’un réseau dans le quartier. De plus, la
commune limitrophe d’Aix en Pévéle est raccordée a I’assainissement collectif.

3. Dans le hameau, les fossés sont remplis d’eau usées, malodorants (particuliérement en été), Nous
pouvons penser qu’il y a un dysfonctionnement des systémes autonomes.

4. Un assainissement collectif serait plus performant.
5. Serait-il possible de connaitre [’éloignement avec la commune d’Aix

Note da CIZ: Les habitants de Planard ont fait oralement les remarques suivantes :

- A part les fossés dont il est question dans les observations écrites, aucun réseau n’existe
actuellement dans la voirie

- Des représentants de Noréade ont assuré que ce réseau serait posé dans les années futures

- Noréade leur demande la mise en place de fosses toutes eaux provisoires sans épandage dans
certaines zones.

- D’autres parcelles doivent €tre équipées de ce qui est appelé dans la plaquette de P’agence de I’cau
de lit filtrant drainé a flux horizontal. Ces dispositifs auraient une durée de vie de 10 ans maximum.

- La capacité de mise en état des installations privées n’est pas du tout évidente pour certains.
REPONSE DU SIDEN-SIAN:

03 - Observations de Mme. Sandrine Corman et Mme Yvette Delecourt ; ]

Mme Delecourt joint au registre en annexe 1, un courrier de Mme Yvette Debruille concernant la
Verte Rue, a Mouchin. Ce courrier demande la modification des limites du zonage au droit de son
habitation 48 rue verte concernant les parcelles A 1020, A 480 et A481.

Mme Declecourt demande que les parcelles A480 et A481, en zone constructible UB au PLU soient
inclues dans la zone d’assainissement collectif et ainsi pouvoir accéder a 1’assainissement de la rue
verte lors de sa mise en ceuvre.

REPONSE DU SIDEN-SIAN

04 - Observations de M Barbier, 211 rue de saint-Amand, M. Dujardin et M. Franck
Hesschentier 298 route de Saint-Amand




Pourquoi le Planard ne serait-il pas relié avec 'assainissement d’AIX qui est actuellement en
travaux ?

Oralement : Quel seraient les coiits estimés des travaux & réaliser pour rendre conformes les
installations autonomes du hameau?

REPONSE DU SIDEN-SIAN;

05 - Observation de M Quentin Caudrelier, Mme Justine Caudrelier, M. Pierre Lemire, Mme
Isabelle Lemaire (QSCI la verte rue).

Au cours des 5 derniéres années, 6 micro stations ont été installées sur des constructions neuves ou
de rénovations pour répondre aux requis suite & communication avec Noréade lors de contacts en
mars 2020, il nous a été certifié par téléphone que I’assainissement collectif ne serait pas installé
avant 2032au niveau de la rue Verte rue.

Nous demandons par ce document, une prise en charge de ces investissements qui ont été réalisés
due 4 une mauvaise orientation de la part de Noréade, ou indemnisation autre (redevance...).

Voir en annexe 2 une copie de facture micro station d’un montant de 7 971,60€ par exemple.
REPONSE DU SIDEN-SIAN

u)(i - Observation de M.Caudrelier, M.Pierre Lemire, Mme Sandrine Corman |

Nous ne comprenons pas pourquoi la parcelle A1020 classée agricole a été prise en compte alors que
fes parcelles A480/481 jugées constructibles ne 1’ont pas été. (rue Verte)

REPONSE DU SIDEN-SIAN :

|07 - Observation de M. et Mme Bartier 211 route de Saint-Amand Mouchin, Planard |
Je trouve scandaleux de nec pas étre raccordé au réseau du tout a I’égout alors qu’on fait partie de la
commune de Mouchin et que nous avons été oubliés sur les plans. Nous demandons d’étre raccordé.
Bien cordialement

REPONSE DU SIDEN-SIAN :

|08 - Observation de M Dujardin
Pourquoi ne pas rattacher Le Planard a la commune d’Aix en Pévéle ?

REPONSE DU SIDEN-SIAN :




|09 — Dépot de M. le Maire de Mouchin |
M. le Maire de Mouchin a joint en annexe une demande d’extension du réseau collectif:

1- le raccordement d’un lotissement de 5 ha en projet sur le réseau de la rue de Saint-Amand
2- Le raccordement de 2 habitations, chemin des Barrettes, sur le réseau de la route de Douai
3- L'extension programmeée sans confirmation de date route de Saint-Amand

4- I’extension projetée sans confirmation de date a ce jour, du réseau depuis le carrefour de la route
de Douai et la rue de Genech vers la rue Verte.

REPONSE DU SIDEN-SIAN ¢

[10-Observation de Mme Mélanie Lhomme et M. Laurent Bruniau 294 route de Saint-Amand |
Nous nous joignons & nos voisins du quartier de Planard (a ['est) pour faire une demande pour étre
reliés au réseau d’assainissement collectif soit de Mouchin centre ou de Aix en Pévéle.

REPONSE DU SIDEN-SIAN ;

\11 - Observation de M.Novion 261 route de Saint-Amand
Habitant de Planard, nous attendons également avec impatience ['extension du réseau
d’assainissement.

REPONSE DU SIDEN-SIAN ;

[12- Observation de M.Manbais 312 route de Saint-Amand l

Nous nous joignons & nos voisins du quartier de Planard (a ’est) pour faire une demande pour &tre
reliés au réseau d’assainissement collectif.

REPONSE DU SIDEN-SIAN :

|13 - Observations orales d’une personne habitant au hameau du Planard |
Cette personne a fait une remarque & propos de la présentation du dossier : L'impression des pages
parait illogique, avec des pages de garde au verso d’autres pages de garde, page blanche numérotée
2 en troisiéme feuille puis le sommaire puis la liste des annexes puis la page 1 qui commence par
introduction. Cela rend le dossier peu attractif et difficilement lisible.

Elle a posé oralement des questions :

- Au hameau, certains habitants rejettent les usées sans aucun traitement malgré les demandes
de Noréade. Cela pose un probléme sanitaire. Quels sont les mesures que fa collectivité peut
prendre a I’encontre des récalcitrants ?

- Les travaux de réseaux qui figurent dans le bilan en 2020 route de Saint-Amand pour un
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montant de 485 K€ sont-ils ceux du réseau tigurant au plan « A4 » au verso de la page de
garde du BILAN assainissement collectif ? Quand est-il prévu que le réseau figurant sur le
plan au niveau du hameau de Planard et promis par Noréade soit réalisé ?

REPONSES DU SIDEN-SIAN :

[14 - Observation de M.Varlet 67 la Verte Rue |
Nous sommes nouveau propriétaire A la Verte Rue, équipés avec une micro station pour un coiit de 9
800 € en 2018.Prendrez vous en compte l’amortissement de cet équipement au niveau de la
redevance ? Sur quelles bases et combien d’années pourrai-je étre exonéré de la redevance?
REPONSE DU SIDEN-SIAN :

1l serait souhaitable de faire une réunion parce que de nombreux voisins ont des interrogations sur
les travaux et le systéme de refoulement préwu.

REPONSE DU SIDEN-SIAN

L’introduction du dossier est rédigée ainsi : « Le zonage d’assainissement répond au souci
de préservation de [’environnement et permet de s’assurer de la mise en place des modes
d’assainissement adaptés au contexte local et aux besoins du milieu naturel ». Les enjeux sont donc
¢tablis : 1] s’agit donc bien de la préservation, voire 'amélioration de la qualité des eaux de surface
et des eaux souterraines, A ceux de ’environnement s’ajoute évidemment celui des coiits induits. La
réponse et les compléments d’information du maitre d’ouvrage a ces observations permettront au CE
de se faire une meilleure idée de la justification des choix.

1. Evolution de la population, branchements non domestiques

- Quelles sont les hypothéses d’évolution démographiques prises en compte ? Activités ?
- Le zonage du PLU a-t-il été pris en compte ?

Képonse du SIDEN-STAN

J 2. Eaux de surface ]

- Quelles sont les eaux de surface réceptrices, leurs états et leurs usages au niveau de la STEP de
Cysoing et au niveau des déversements des trop-pleins situés dans la commune de Mouchin ?




- Quels sont les impacts des déversements sur ces eaux ?
Réponse du SIDEN-SIAN

!3. Eaux souterraines

- Quel est I'état des nappes qui peuvent étre impactées par les exfiltrations du systéme
d’assainissement au niveau de la commune de Mouchin et plus largement de [’agglomération
d’assainissement de Cysoing ?

- Quels sont les usages et la vulnérabilité de ces nappes ?
- Quelles sont les études et les conclusions des études de sol effectuées? Des habitants ont rapporté

que des micro stations leur avaient été imposées, certaines techniques d’assainissement autonome
sont-elles exclues ?

Réponse du SIDEN-SIAN

4. Diagnostic de I’assainissement non collectif
- Pour les assainissements autonomes existants dans des zones proposées de rendre collectif comme
pour les autres : '
- Quel est la périodicité des controles de la SPANC (réglement d’assainissement non
collectif) 7 Quel est leur avancement et quels sont les éventuels dysfonctionnements?
- Quelles sont les estimations des colits de mise 4 niveau dans les zones ou les deux
solutions sont possibles?
- Quelles sont les actions mises en place pour améliorer les installations de
’assainissement non collectif ?
Hiénonse du SIDEN-STAN

- Pouvez- vous donner les cotits d’investissement et de fonctionnement 2 la charge du propriétaire
de la parcelle en assainissement autonome. (Par filiére suivant des zones homogenes si nécessaire)?

- Travaux initiaux
- Entreticn curage et renouvellement filtration ramené a I’année
- Redevance d’assainissement SPANC.

Riponse du SIDEN-SIAN




IS. Diagnostic de I’assainissement collectif. Impacts sur les milieux récepteurs.

- Quel est votre programme d'actions chiffré et hiérarchisé visant & corriger les anomalies
fonctionnelles et structurelles constatées ayant un impact sur la qualité des milieux récepteurs,
particuliérement en limitant I’intrusion des eaux claires parasites (pour redonner de la capacité au
syst¢éme de traitement et limiter les déversements de flux de pollution organique des déversoirs et
ainsi de permettre d’accepter les eaux usées des extensions sans aggravation sur les milieux
récepteurs)

- Quel est votre programme de gestion des eaux pluviales en vue de limiter leur intrusion dans le
systeme de collecte? Pouvez-vous en donner les grandes lignes et les effets escomptés?

Réponse du SIDEN-STAN

6. Coiits d’investissement et de fonctionnement de ’assainissement collectif.
- Pouvez- vous repréciser les colts a charge de la collectivité et 4 charge du propriétaire de la

parcelle & raccorder (aides éventuelles) :
- Raccordement de la construction jusqu’au domaine public (boite de branchement),
- Mise hors d’état de I’installation autonome aprés raccordement,
- Coiit du branchement,
- Redevance d’assainissement. (Les choix de zonage et le programme auront-ils une

influence? Surcoit & comptabiliser ?)

Roponse du SIDEN-SIAN

7. Critéres de choix

- A partir de quelle densité d’habitat dispersé considérez-vous que le colt de I’assainissement
collectif n’est pas opportun, Inversement a partir de quelle densité les regroupements font que seul le
collectif est envisageable ? Question posée autrement, quelle est pour vous la plage dans laquelle les
deux sont possibles ? Sur quelles bases avez-vous défini ce critére ?

- Avez-vous analysé 1’intérét d’un « assainissement semi-collectif » ?



Reéponse du SEDIEN-SIAN

|8. Périmétre de P’étude et des plans de zonage collectif et non collectif |
Pouvez-vous confirmer que les eaux usées de la commune d’Aix-en-Pévéle sont ou seront traitées

par la STEP de Beuvry-la-Forét dont la structuration semble prévue rapidement (rapport annuel)?
Le raccordement du hameau du Planard a-t-il été envisagé? Pourquoi ce choix n’a-t-il pas été

retenu?

8. Concertation. Communication.

- Pouvez-vous confirmer que comme I’écrit la MRAE des contréles périodiques des installations
autonomes sont ou seront effectivement faits et que des mesures coercitives ou incitatrices pour la
mise a niveau des installations seront prises effectivement ? Quelle est la périodicité délibérée par le
SIDEN-SIAN comme prévu par le réglement du SPANC?

- Pouvez-vous confirmer que les travaux de lutte contre les eaux claires parasites sont prévus dans le
programme d’assainissement et quels sont les résultats chiffrés attendus ?

- Les services de I’Etat (DDTM) ont-ils été consuliés?

- Comment le SIDEN-SIAN sensibilise-il les habitants aux problémes du cycle de I’eau et de

’assainissement en particulier ?

- Une concertation ou une information vers les usagers et les citoyens sur le fonctionnement de
I’assainissement des eaux usées a-t-¢lle été engagée 7

- Quelles mesures prenez-vous envers les propriétaires pour faire appliquer I’obligation de
raccordement dans les deux ans ? (400 % comme le dit le site service-public.fr!)

- Quelles actions de coordination avec les gestionnaires de voirie ct les instances agricoles
envisagez-vous dans le cadre de votre compétence assainissement des eaux pluviales urbaines pour
limiter les venues d’eau des champs 7

Repouse du STDEN-SIAN

Vous voudrez bien répondre de maniére précise et approfondie sur chacun des points sous deux
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formes : en fichier non transformable et aussi en remplissant le fichier « Word ».

Ce proces verbal ainsi que votre mémoire en réponse seront insérés dans le rapport que le
commissaire enquéteur établira dans le cadre de la mission qui lui a ét¢ confiée. Conformément aux
textes en vigueur ces documents seront rendus publics.

Fait a Lille, le 16 novembre 2022

Le commissaire enquéteur pour le SIDEN-STAN

1 6 NOV. 2022

Francois Vinatier

"






